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ABSTRAKT

V posledních letech roste zájem o entomofagii nejen v rozvinutých zemích po celém světě,

ale i v Evropě včetně České republiky. Mnoho druhů hmyzu je vhodných pro lidskou spo-

třebu, ale v České republice momentálně pro tuto skupinu potravin není vytvořena legisla-

tiva. Řada výzkumů se zabývala nutričním složením jedlého hmyzu, avšak mikrobiologic-

ké zastoupení je doposud málo prozkoumáno.

Cílem diplomové práce bylo určení mikrobiální kvality u vzorků bource morušového

(Bombyx mori), cvrčka stepního (Gryllus assimilis), potemníka moučného (Tenebrio moli-

tor), potemníka brazilského (Zophobas atratus), saranče stěhovavého (Locusta migratoria)

a zavíječe voskového (Galleria mellonella). U jedlého hmyzu byly stanovené celkové mi-

kroorganizmy, koliformní bakterie, mléčné bakterie, kvasinky a plísně, anaerobní bakterie

a sporulující bakterie.

Bylo také zkoumáno, jakým způsobem technologická úprava a vývojová fáze hmyzu

ovlivňuje mikroflóru jedlého hmyzu.

Výsledky této práce prokázaly, že pro bezpečnou konzumaci jedlého hmyzu je potřeba

tepelného záhřevu, který minimalizuje mikrobiologická rizika.

Klíčová slova: Jedlý hmyz, entomofagie, mikrobiologie, nutriční složení, patogenita a ne-

bezpečnost mikroorganizmů, izolace

ABSTRACT

In recent years, there is growing interest in entomology not only in developed countries

around the world, but also in Europe, including the Czech Republic. Many species of in-

sects are suitable for human consumption, but in the Czech Republic for this kind of food

group is not created legislativ at the moment. Many studies dealt nutritional composition of

edible insects, but microbiological representation is still little explored.

The aim of the thesis was to determine the microbial quality at samples of silkworm (Bom-

byx mori), field cricket (Gryllus assimilis), mealworm (Tenebrio molitor), superworm

(Zophobas atratus), migratory locust (Locusta migratoria) and wax moth (Galleria mello-

nella). For edible insects were set total microorganisms, coliform bacteria, lactic acid bac-

teria, yeasts and fungi, bacteria and anaerobic spore-forming bacteria.

It was also examined how the technology modification and developmental stages of insects

affects the flora edible insects.

The results of this work showed that for safe consumption of edible insects is needed tem-

perature history that minimizes microbiological risks.

Keywords: Edible insects, Entomophagy, microbiology, nutritional composition, pathoge-

nicity and microbial hazards, isolation
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ÚVOD

Hmyz tvořil podstatnou roli ve výživě člověka již v dávné historii. V současnosti je kon-

zumace hmyzu tzv. entomofagie nejvíce spojována se zeměmi, kde jsou špatné zemědělské

podmínky a lidé zde trpí hladem. Entomofagie je velmi rozšířená především v mnoha regi-

onech v Africe, Asii, Americe a Austrálii. Naproti tomu v západních zemích je konzumace

hmyzu málo rozšířená, neboť mnoho lidí má k takovému jídlu odpor nebo má z konzumace

hmyzu strach. Kvůli rostoucí populaci hrozí, že současné zdroje živočišných bílkovin ne-

budou stačit k lidské výživě. Několik studií naznačuje, že entomofagie může být dobrou

alternativou, neboť jedlý hmyz je dobrým zdrojem živin a jeho výživové hodnoty jsou

srovnatelné s ostatními živočišnými zdroji s vysokým obsahem bílkovin. Hmyz je kromě

bílkovin bohatý na sacharidy, tuky a obsahuje také některé minerální látky a vitamíny. Na-

víc chov hmyzu nemá tak velký dopad na životní prostředí, jako tradiční chov hospodář-

ských zvířat.

Nutriční složení jedlého hmyzu je k dnešnímu dni prozkoumané více, než bezpečnost a

trvanlivost jedlého hmyzu a jeho pokrmů. Jen několik studií prezentovalo mikrobiální hod-

noty, které byly stanovené v jedlém hmyzu. Často jsou tyto hodnoty tvořeny průměry ně-

kolika druhů hmyzu a jsou tedy velmi obecné. Navíc v těchto studiích byly použity pouze

tradiční kultivační metody pro charakterizaci mikroflóry. Některé mikroorganizmy, včetně

potravinářských patogenů, jsou nekultivovatelné, protože kultivační podmínky nejsou

vhodné nebo mikroorganizmy vstoupily do fáze životaschopnosti, ale nedosahují kultivač-

ního stavu. Na mikrobiální bezpečnost jedlého hmyzu se podílí prostředí, ve kterém je

hmyz chován, zpracování a podmínky skladování jedlého hmyzu.

Cílem této práce bylo stanovení vybraných skupin mikroorganizmů ve vzorcích jedlého

hmyzu a následné porovnání mikrobiální kvality mezi stejnými druhy hmyzu, které se na-

cházely v různém vývojovém stádiu. Práce se dále zaměřuje na mikrobiální kvalitu jedlého

hmyzu, který se nachází v různé úpravě a zkoumá, která úprava je z mikrobiologického

hlediska nejefektivnější.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENTOMOFAGIE

1.1 Obecná charakteristika

Pojem entomofagie lze vyložit několika způsoby. V širším slova smyslu lze pro entomofa-

gii uplatnit jakéhokoliv živočicha, který pro svou existenci potřebuje přijímat hmyz jako

potravinu [1]. S takovým případem se lze setkat u různých taxonomických skupin obojži-

velníků, ptáků nebo hmyzu. Entomofagie se netýká pouze konzumace hmyzu, ale vztahuje

se i na konzumaci některých bezobratlých živočichů, jako jsou štíři nebo pavouci.

V současnosti se tento pojem nejčastěji objevuje se souvislostí moderních trendů

v gastronomii, kdy je hmyz využíván jako potravina pro lidskou populaci [2].

1.2 Historie entomofagie

Již v dobách, kdy se lidé poprvé zrodili na planetě Zemi, mohl být hmyz jejich hlavním

zdrojem příjmu živin, neboť tito lidé neměli nástroje pro lov velkých zvířat a nedisponova-

li ani technikou, která by jim umožnila provozovat zemědělství. Tuto domněnku potvrzuje

nález a následná analýza zkamenělých lidských exkrementů, které byly objeveny v jesky-

ních v Mexiku a USA. U analyzovaných exkrementů nalezených v jeskyních Ozark hory,

která se nachází mezi Arkansasem a Missouri, byly objeveny části mravenců, vší, klíšťat,

roztočů a larev brouků. V severním Španělsku, na stěně jeskyně Artamila, byla objevena

malba, která zobrazuje sbírku divokých včelích hnízd. Vědci tvrdí, že tato malba vznikla

v letech 9000 až 30 000 let před naším letopočtem a je to další domněnka, že lidé v této

době jedli včelí kukly a larvy společně s medem. V Čínské provincii Shanxi byly nalezeny

kokony divokého bource morušového (Theophila religiosae). Každý kokon bource moru-

šového měl velkou díru, což naznačuje, že lidé jedli jeho kukly. Stáří tohoto kokonu je

odhadováno na období mezi lety 2 000 až 2 500 před naším letopočtem. Lidé už od dávné

historie jedli různé druhy hmyzu po celém světě a to se vyvinulo až do tradiční entomofa-

gie [3].

První písemný odkaz na entomofagii je zaznamenán v Aristotelově díle Historia animali-

um, kde se považuje konzumace cikád za pochoutku. V tomto díle je také uvedeno, že do-

spělé samičky nejlépe chutnají po páření, protože jsou plné vajíček [4].

Ve druhém století před naším letopočtem Diodorus Sicilský nazýval lid z Etiopie Acrido-

fagy neboli "jedlíci kobylek a cikád".
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Ve Starém Římě, autor a přírodovědec Plinius starší, se ve svém díle Historia Naturalis

zmiňuje o jídle zvaném casus, které bylo velmi vyhledáváno Římany na jejich hostinách.

Ukázalo se, že casus je larva tesaříka obrovského (Cerambix cerdo), který žije na dubech

[5].

1.2.1 Entomofagie a náboženství

Postupy přípravy jídla jsou ovlivněny kulturou, která je z historického měřítka ovlivněná

náboženskou vírou. Konzumace hmyzu je citována v náboženské literatuře, která je zamě-

řena na křesťanskou, islámskou a židovskou víru [4]. V tradicích Islámu existuje několik

odkazů na konzumaci hmyzu, včetně včel, kobylek, vší a termitů [6].

Entomofagie je také zmiňovaná v židovské literatuře, kde konzumace košer kobylek byla

známá již ve starověku. V důsledku nedostatku informací o okřídleném hmyzu, který se


[…]

Bílá, matná, nepravidelná, tvar

vločky, velká
G+ -

Saranče – nymfy PCA
Bílá matná, nepravidelná, 1-2

mm
G+ -

Saranče – nymfy PCA
Žlutá, matná, nepravidelná, 2-3

mm
G+ -

Saranče – nymfy PCA
Nažloutlá, lesklá, pravidelná,

1mm
G+ -

Saranče – nymfy PCA Žlutá, lesklá, pravidelná, 1-2 mm G+ G+ tyčinky

Saranče – nymfy PCA Oranžová, matná, 1-2 mm G+ -

Saranče – nymfy PCA Oranžová, matná, 1-2 mm G+ -

Saranče – nymfy PCA Bílá, vločkovitá, matná, 1,5 cm G+ -
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Vzorek
Živná

půda
morfologie

KOH

test

Gramovo

barvení

Saranče – nymfy MRS Bílá, lesklá, pravidelná, 1,5 mm G+ -

Saranče – nymfy MRS Bílá, lesklá, pravidelná, 2 mm G+ -

Saranče – nymfy MRS Bílá, lesklá, pravidelná G+ -

Zavíječ - housen-

ky
PCA Bílá, matná, 1 cm G+ -

Zavíječ - housen-

ky
PCA

Nažloutlá, lesklá, průhledná, 6-7

mm
G- -

Zavíječ - housen-

ky
PCA Žlutá, lesklá, 1-2 mm G+ -

Zavíječ - housen-

ky
PCA Bílá, lesklá, 1 mm G+ -

Zavíječ - housen-

ky
PCA Bílá, lesklá, 2 mm G+ -

Zavíječ - housen-

ky
PCA Bílá, lesklá, 4-5 mm G- -

Zavíječ - housen-

ky
PCA Bílá, lesklá, 2-3 mm G+ -

Zavíječ - housen-

ky
PCA Bílá, nepravidelné okraje, 3 mm G+ -

Zavíječ - housen-

ky
PCA Bílá, matná, nepravidelná, 1 cm G+ -

Zavíječ - housen-

ky
PCA Žlutá, matná, nepravidelná, 1 cm G+ -

Zavíječ - housen-

ky
PCA Žlutá, lesklá, 1 cm G+ -
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Vzorek Živná

půda

morfologie KOH

test

Gramovo

barvení

Zavíječ - housen-

ky
VRBA

Růžová – oranžová, lesklá, 2-3

mm
G- -

Zavíječ - housen-

ky
VRBA Růžová, lesklá, 2-3 mm G- -

Zavíječ - housen-

ky
VRBA

Oranžová – hnědá, lesklá 1-2

mm
G- -

Zavíječ - housen-

ky
VRBA Oranžová, světlý okraj, lesklá G- -

Zavíječ - housen-

ky
VRBA

Oranžová – hnědá, nepravidelná,

lesklá
G- -

Zavíječ - housen-

ky
VRBA fialová – růžová, lesklá, 2-3 mm G- -

Saranče - dospěl-

ci
PCA Bílá, lesklá, pravidelná, 1-2 mm G- G- tyčinky

Saranče - dospěl-

ci
PCA

Nažloutlá, lesklá, nepravidelná, 1

cm
G- -

Saranče - dospěl-

ci
PCA

Žluto – oranžová, lesklá, pravi-

delná, 1 mm
G+ -

Saranče - dospěl-

ci
PCA Bílá, matná, pravidelná, 2 mm G+ G+ tyčinky

Saranče - dospěl-

ci
PCA Žlutá, lesklá, 1 mm G+ -

Saranče - dospěl-

ci
PCA Bílá – průhledná, matná, 1,5 cm G- -

Saranče - dospěl-

ci
PCA Bílá, matná, vločkovitá G- -
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Vzorek Živná

půda

morfologie KOH

test

Gramovo

barvení

Saranče - dospěl-

ci
PCA Bílá, lesklá, pravidelná, 1 mm G- -

Saranče - dospěl-

ci
VRBA

Okraje fialové, střed nažloutlý,

lesklá, pravidelná, 2-3 mm
G- -

Saranče - dospěl-

ci
VRBA Fialová, lesklá, pravidelná 2 mm G- -

Saranče - dospěl-

ci
VRBA

Fialovo – šedá, lesklá, pravidel-

ná, 1-2 mm
G- -

Saranče - dospěl-

ci
VRBA

Oranžová, lesklá, pravidelná, 1-2

mm
G- -

Saranče - dospěl-

ci
MRS Bílá, lesklá, pravidelná, drobná G+ -

Saranče - dospěl-

ci
MRS Bílá, lesklá, pravidelná, drobná G+ -

Potemník brazil-

ský
PCA Bílá, lesklá, pravidelná, 1 mm G- -

Potemník brazil-

ský
PCA

Bílá – průhledná, rozlézavá, 3,5

cm
G- -

Potemník brazil-

ský
PCA Bílá, lesklá, pravidelná, 2 mm G- -

Potemník brazil-

ský
PCA

Bílá, matná, rozlézava, nepravi-

delná, 4 cm
G- -

Potemník brazil-

ský
VRBA

Fialová, rozlézavá, matná, ne-

pravidelná
G- -

Potemník brazil-

ský
VRBA Fialová, lesklá, 1-2 mm G- -
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Vzorek Živná

půda

morfologie KOH

test

Gramovo

barvení

Potemník brazil-

ský
VRBA

Tmavě fialová, lesklá, pravidel-

ná, 1 mm, odbarvuje živnou pů-

du do fialova

G- -

Potemník brazil-

ský
VRBA

Sytě fialová, matná, nepravidel-

ná, 1-2 mm, odbarvuje živnou

půdu do fialova

G- -

Potemník brazil-

ský
MRS Bílá, lesklá, pravidelná, drobná G+ -

Potemník brazil-

ský
MRS Bílá, lesklá, pravidelná, drobná G+ -