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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je cenným příspěvkem v oblasti výzkumu jedlého hmyzu, a to jak v teoretické, tak
v praktické části, a plně koresponduje s aktuálními výzvami EK ke stanovení podmínek pro produkci
zdravotně nezávadného hmyzu jako potraviny.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaký konkrétní postup by diplomantka zvolila pro tepelnou úpravu potemníka moučného, který
vykazoval nejvyšší zátěž patogeny?

2. Jak by se dal vysvětlit celkově vyšší obsah mikroorganismů u potemníka moučného zapečeného
v chlebu?

V Brně dne 12.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce